
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1575 del 31/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 

LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

URGENTE DELLE STRADE COMUNALI - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZIONE  CIG: 855775747B - IMPEGNO DI 

SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 336 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1884 del 30/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE DELLE STRADE 

COMUNALI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZIONE  CIG: 855775747B - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 

Visti i seguenti atti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022. 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 11/03/2019, prot. n. 10422, con il quale veniva conferito all'ing. 
Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – servizi cimiteriali 
e verde pubblico, confermato con provvedimento sindacale prot. n. 11370 del 18/03/2020, e prot. n. 
25279 del 30/06/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 
6/11/2012 e norme collegati;  

Premesso che: 

 a seguito delle abbondanti precipitazioni del mese di dicembre c.a. si sono manifestati cedimenti ed 
ammaloramenti nelle strade comunali tali da pregiudicare le condizioni di sicurezza per chi le percorre; 

 in relazione a quanto sopra esposto, il Sindaco ha emesso una propria Direttiva dando mandato alle 
Aree 2, 5 e 6, ciascuna per le proprie competenze, affinché provvedano con la massima sollecitudine al 
reperimento dei fondi ed all’affidamento degli appalti necessari per l’esecuzione delle lavorazioni di 
messa in sicurezza della viabilità. 

 con Determinazione n. 1481 del 17/12/2020 è stato affiato l’incarico di progettazione e direzione lavori 
dei “Lavori di manutenzione urgente delle strade comunali” all’Ing. Davide Pusceddu; 

 con Deliberazione di G.C. n. 237 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione urgente delle strade comunali”, per l’importo 
complessivo di € 125.000,00, di cui € 92.700,18 per lavori al netto dell’IVA; 



 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che l’importo del corrispettivo a base d’asta rientra nei limiti di valore di cui all'art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, che prevede la possibilità, in deroga all’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e per tutti gli atti di avvio del procedimento adottati entro il 31 dicembre 2021, di procedere 
con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

Ritenuto pertanto, in considerazione del carattere di urgenza che riveste l’intervento, di provvedere 
all’affidamento dell’appalto in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma a) della 
Legge 11 Settembre 2020 n. 120, individuando quale soggetto per la negoziazione la ditta F.F. Serci Srl 
Conglomerati Bituminosi, con sede legale in via Caprera n. 15 Guspini (SU), P.I. 01637300920, alla quale è 
stata inviata via mail una richiesta di preventivo per i lavori di cui in oggetto, provvedendo anche alla 
trasmissione del progetto approvato con DGC n. 237 del 23/12/2020; 

Vista l’offerta della ditta F.F. Serci Srl di Guspini, pervenuta via mail in data 28/12/2020, che ha dato la 
propria disponibilità a realizzare i lavori con la massima sollecitudine ed offerto un ribasso pari al 14,651% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

Pertanto, l’importo offerto è pari ad € 77.101,70 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
2.016,98 ed IVA al 22% pari ad € 17.406,11, per un importo complessivo di € 96.524,79. 

Ritenuto: 

 che l’offerta presentata sia congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione; 

 di procedere all’affidamento diretto al suddetto Operatore Economico tramite il portale Sardegna CAT 
utilizzando la procedura RDO e di approvare la documentazione predisposta e caricata sul portale di 
seguito elencata: 

Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 

Allegato 2) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 

Allegato 2bis) - Dichiarazione integrativa al DGUE 

Allegato 3) – Offerta economica; 

Allegato 4) – Patto d’Integrità; 

Allegato 5) – Codice di comportamento; 

Acquisiti il verbale di gara “RfqReport.366800_” generato in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 
30/12/2020, l’offerta dai quali si evince appunto che l’operatore economico aggiudicatario è la ditta F.F. Serci 
Srl di Guspini, che ha confermato il ribasso sui prezzi unitari già proposto in sede di negoziazione, pari al 
14,651%; pertanto l’importo offerto è pari ad € 77.101,70 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 2.016,98 ed IVA al 22% pari ad € 17.406,11, per un importo complessivo di € 96.524,79; 

Ritenuto di dover approvare i suddetti verbale di gara “RfqReport.366800” e l’offerta”, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, quale proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore 
economico F.F. Serci Srl di Guspini, dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica 
dei prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi), si rende necessario procedere alla nuova approvazione del quadro economico dei lavori che 
risulta essere il seguente: 

 

 



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

  base asta aggiudicato 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA  €        92 700,18   €       79 118,68  

A1) Categoria OG 03  €        90 683,20   €       77 101,70  

A2) Oneri della sicurezza  €          2 016,98   €         2 016,98  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €        32 299,82   €       45 881,32  

B1) Spese Tecniche (oneri contributivi inclusi)  €          7 069,60   €         7 069,60  

B2) I.V.A. su spese tecniche (22% di B1)  €          1 555,31   €         1 555,31  

B3) I.V.A. su lavori (22% di A)  €        20 394,04   €       17 406,11  

B4) Versamento A.N.A.C.  €                     -     €                    -    

B5) Imprevisti  €          3 280,87   €         3 280,87  

B6) Economie da ribasso    €       16 569,43  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €      125 000,00   €     125 000,00  

Rilevato che con l’approvazione del quadro economico rimodulato si registra una economia di spesa 
derivante da ribasso d’asta di € 16.569,43; 

Vista la deliberazione GC. 228 del 14/12/2020 di variazione al bilancio con la quale sono state inserite le 
risorse necessarie per tale intervento; 

Dato atto che con il presente atto si provvede ad impegnare sul Capitolo di spesa n. 18020102/2020 Servizi 
di manutenzione Manutenzione strade cittadine - Codice di Bilancio 10.05.1.0103, del Bilancio 2020, l’importo 

pari ad € 96.524,79, comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’IVA, in favore della ditta F.F. Serci Srl 
Conglomerati Bituminosi, con sede legale in via Caprera n. 15 Guspini (SU), P.I. 01637300920; 

Dato atto, inoltre, che: 

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 
190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs 50/2016; 

 la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata;  

2. di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 

o fine che si intende perseguire: messa in sicurezza della viabilità comunale mediante interventi di 
manutenzione; 



o l’oggetto del contratto: è l’affidamento dei “Lavori di manutenzione urgente delle strade comunali”; 

o la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. 
a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 tramite la centrale unica di committenza regionale 
denominata “Sardegna CAT”  

o criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

o forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo 
capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Ente; 

o clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono riportate negli atti di affidamento; 

3. di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

o i documenti predisposti per l’affidamento diretto (tramite RDO) caricati sul portale SardegnaCAT 
elencati di seguito: 

Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 

Allegato 2) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 

Allegato 2bis) - Dichiarazione integrativa al DGUE 

Allegato 3) – Offerta economica; 

Allegato 4) – Patto d’Integrità; 

Allegato 5) – Codice di comportamento; 

o il verbale di gara “RfqReport.366800” e l’offerta”, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. di aggiudicare l’appalto dei “Lavori di manutenzione urgente delle strade comunali” alla ditta F.F. Serci 
Srl Conglomerati Bituminosi, con sede legale in via Caprera n. 15 Guspini (SU), P.I. 01637300920; 

5. di impegnare sul Capitolo di spesa n. 18020102/2020 Servizi di manutenzione Manutenzione strade 

cittadine - , Codice di Bilancio 10.05.1.0103, del Bilancio 2020, l’importo pari ad € 96.524,79, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’IVA, in favore della ditta F.F. Serci Srl Conglomerati 
Bituminosi, con sede legale in via Caprera n. 15 Guspini (SU), P.I. 01637300920; 

6. di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

Obbligazione 
giuridica 
perfezionata al 
31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 
finanziam
ento 

Centro di 
costo 

2020 2021 2022 
 

 

ditta F.F. 
Serci Srl 

€ 96.524,79 € 96.524,79   
Fondi 
Comunali 

 

7. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori dell’importo complessivo di € 12.5000,00 (Iva 
compresa) come ripartito nella narrativa del presente atto; 

8. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 
dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

9. di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 
spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

10. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata dei 

pareri di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

11. di dare atto, inoltre:  



- Che il codice identificativo della gara è CIG: 855775747B; 

- Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- Che ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso all’ufficio 
preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

         Il Direttore d'Area 6 

         ing. Adalberto Pibiri 

 

 



Determinazione Nr° 1575 del  31/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1884

PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE URGENTE DELLE STRADE COMUNALI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED
AGGIUDICAZIONE  CIG: 855775747B - IMPEGNO DI SPESA

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 336 Nr. adozione generale: 1575
31/12/2020Data adozione:

31/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


